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HiSARiYE MEDRESESi VAKFİYESi 
ÖRNEGİNDE OSMANLI MEDRESELERİNİN 

HUKUKI TEMELLERİ VE FiNANSMANI 
ÜZERİNE BİR İNCELEME 

Ahmet inanir• 

Giriş 

Tokat, tarihte birçok medeniyete ev sahipliği yapmış önemli bir şehir
dir. Tokat'a ilk Müslüman akınlan Emeviler dönemine rastlar. Ancak T~kat 
1074 tarihinde Danişmend Gazi (1072-1085) tarafından fethedilrniştir. Onlar 
burada uzun bir süre hüküm sürmüş, ardından da Selçuklular, İlhanlılar, 

1 

Eremalılar ve Kadı Burhaneddin'in (1381-1398) hakimiyeti altına girmiş-
tir. 1~98 yılında ise Yıldırım Bayezid döneınipde Osmanlılar hakimiyetine 
geçmiştir.Ul ' 

Danişmendlllerin fethinden itibaren neredeyse her dönemde Tokat'ta; 
cami, mescid, zaviye ve imaret yanında pek çok medrese açılmışhr. Bu 
medreselerden bir kısmı günümüze ulaşamayıp yok olurken bir kısmı 
ise varlığıru günümüze kadar devam ettireb.ilJ;niştir. Makaleye konu olan 
Hisariye Medresesi Sultan Çelebi Mehmet devri Rumeli Beylerbeyi Bayezid 
Paşa'nın kardeşi Emir Yahşi Beyoğlu Emir Hisar Bey tarafından 814/1411 
kurulmuş erken dönem Osma.q.lı medreselerinden biridir. XX. YüzyılJ? 
başlarına kadar da medrese olarak faaliyet göstermiştir. 

Medreseler; diğer İslam memleketlerinde olduğu gıbi, Osmanlı'da da 
yüksek seviyede eğitim ve öğretimi gerçekleştirilen örgün eğitim ve öğ
retim müesseseleriydi. Müderrislerinin aldıkları yevmiyelere göre Yirmili, 
Otuzlu, Kırklı, Ellili, Altrruşlı olmak üzere sınıflandırılırdı.l21 Yapıs~ ve iş
leyişi açısından vakıf sistemi içinde yer alan ve kısmen özerkliğe de sahip 
olan bu medreseler, verdikleri eğitim hizmetlerini devletin denetiminde 

*Gaziosmanpaşa Üniv. ilahiyat Fakültesi. Doç. Dr. ahmet.inanlı52@gop.edu.tr 

[1] .Ali Açıkel, "Tokat", Tilrkiye Diynnet Vakfı İslmıı Aıısiklopedisi (İstanbul: TDV Yayınlan, 
2012), 41: 219-223. . 

[2) t Hakkı Uzunçarşılı~ Osmanlı Devletinili İlmiye Teşkilah (Ankara: Türk Tarih Kurumu 
Yayınlan, 1984), 11-12. 
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sürdürürlerdiPI İlk dönemlerden itibaren büyük medrese kurucularının 
ileri gelen devlet adamı olmaları devletin daha baştan itibaren kurucu ve 
denetleyici etkisine işaret eder.141 Araştırma konusu medrese de kuruculan 
bakımından benzer özellikleri taşımaktadır. 

Tokat'ta Türk hakimiyeti boyunca Emir Hisar Bey Medresesi haricinde 
Yağıbasan, Pervane, Mevlana Ümmet, Hacı Ümer, Kadı İmad, Kadı Hasan 
Darilihadisi ve Mevlanazade Darilihadisi medreseleri gibi 34 medrese öu
lunmaktadır.ısı Bu medreselerin mühim bir kısmı malıaile camilerinin ya 
da mescidlerinin bir parçası gibi teşekkül etmiştir. 

Bir medrese dershane ve talebeler in kaldığı odalardan oluşur. Medrese
lerin idarecileri durumunda bulunan mütevelliler, vakıf tarafından atan
makta ve medrese görevlileri arasında bulunan müderris, imam, müezzin, 
muid, ferraş ve bevvab ile öğrencilere vakı.fın vakfiyelerde belirttiği üzere 
maaşlarını ödeme kle, aynca medresenin eğitim ve öğretiiDe hazır halde hı
hılmasını sağlamakla görevliydÜer. Bu yolla yapılan medrese başka bir dış 
yardıma muhtaç olmadan asırlar ca hizmet verebilirdi. Vakı.fın isteğine .göre 
imaret, kütüphane, hamam vs. medreseye ilave edilirdi. Talebeler aldıkla
n burslar yanında imaretin tabhanesinden iki öğün yemek yemekteydiler. 
Osmcinlı ilmiyesi işte bu şartla.rda yetişir; şeyhülislamlık, kazaskerlik, ka
dılık, müftülük, müderrislik, cami hizmetleri, katiplik vb. gibi pek çok saha 
da istihdam edilirlerdi.l61 Bu çalışmada XV. Yüzyılın ilk yarısında Tokat'ta 
kurulan Hisari ye Medresesi vakfiyesi bağlamında Osmarılı medreselerinin 
hukuki temelleri ve finansmanı tespit edilmeye çalışılacaktır. Söz konusu 
vakfiye Arapça yazılmış ve henüz tercüme edilmemiş sadece hpkı basımı 
yapılmış bir vakfiyedirPI 

1. TOKAT HİSA.RİYE MEDRESESİ'NİN TARİHÇESİ 

Kitabesinde ve vakfiyesinde yer alan bilgilere göre Sultan Çelebi Meh
med devri devlet adamlanndan Zahirüddin Emir Hisar Bey tarafından in-

[3] Ekmeleddin İhsanoğlu, "Osmanlı Eğitini ve Bilim Kurumları", Osmanlı Devleti ve Mede-
niyeti Tarihi, ~d. E. İhsanoğlu (İstanbul: mcıCA, 1998), ll:230 . 

[4]Fahri Unan, "Medreseler ve Osmanlı Merkezi Yönetimi", erişim: 20.11.2010 http://yor
dam.manas.kg/ekitap/pdf/ Manasdergi/sbd/sbd9/sbd-9-0l.pdf, ss. 1-7. 

[5] Murat Hanilçe, "Medreselerde Geceleyenlerin Profilleri Üzerine Bir Deneme: Tokat 
Medreseleri Örneği (1830-1847)", Atatiirk Ciniversitesi Sosyal Bilimler Enstitiisil Dergisi, 21/1 
(Mart 2017): 238-239. 

[6] Cahid Baltacı, XV-XVI. Asırlarda Osmanlı Medrese/eri, (İstanbul, İrfan Matbaası, 1976), 
18-19; Ahmet Şimşirgil, "XVI. yüzyılda Tokat Medreseleri", Tarilı İncelemelPri Dergisi, VU, 
(2015), 227-228. 

[7] AliAçıkel-Abdurrahman Sağırlı, Osmanlı Döneminde Tokat Meı*ez Vakıjlan-Vakfiyeler 
(Tokat: Gaziosmanpaşa Üniversitesi Yayınları, 2005), 134-149. 
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şaa edilmiştir. ısı Emir Hisar Bey'in babası ise Emir Yahşi Bey' dir. Vaktiyede 
"Rahmetli Emir Eminu'd-din Yahşi es-Sadr b. Sinaneddin Yusuf el-Aksara
yi'nin oğlu Zahlru'd-devlet ve' d-din Hisar Bey" olarak geçmektedir.191 Emir 
Hisar Bey Amasya Tarihi'nde yer alan bilgiye göre Beyazıt Paşa'run kardeşi
dir.ııoı Zahirüddin rusbesinin ise o dönemde bir gelenek olarak ileri gelen 
devlet adamlarına verilen bir unvan olduğu söylenebilir. 

Hisariye Medresesi ilk defa 814/1411-1412 yıllarında Haç'dagı eteklerin
de inşa edilmiştir. Kitabesinde zaviye olarak zikredilmekte, darü1-fukara 
(fakirler evi) adıyla da arulmaktadır.l111 Vakıf defterinde medresenin banisi 
Emir Hisar b. Yahya olarak geçmekteysef.121 de bu durumun ya2ım hatası 
olduğu anlaşılmaktadır. Nitekim kitabe ve vakfiye yarunda 1455 tarihli tah
rirde de medresenin adı Emir Hisar Bey,in babasının adına izafeten ''Veled 
Yahşi" olarak kaydedilmektedir.'13ı Bu dönemde Emir Hisar mahallesinin 
bulunduğu ve buradaki mescidin "Mescid-i Yahşi-oğlu" nanuyla kayde
dildiği görülmektedir. Bu bilgilerden hareketle Emir Hisar Bey'in Tokat'ın 
ileri gelen bir Bey' i olduğu söylenebilir.l141 

Tokat, 1472 yılında Uzun Hasan ve Karaman kuvvetlerinin baskınına 
uğramışbi. Bu sırada başta can ve mal olmak üzere birçok kıymetli eser 
zarar görmüştür.1151 1485 tahririnde, daha birçok mahalle ile birlikte Emir 
Hisar mahallesi de yo~ olmuştUr. Nitekim evkaf defterinde Hisariye ~ed
resesi vakıfnamesinin Uzun Hasan fetreti sırasında kaybolduğundan eski 
müderrislerle mütevelli arasında nizalı bir duru_m meydana gelmiştir. Mü
derrislerin itirazı 1452 tarihli vakıf kaydı ile 1485 tarihli kayıtlar karşılaş
tırıldığında sÖz konusu vakfın zenginliğinin neredeyse ortadan kalktığı 
anlaşılmaktadır. Zira ilk dönemlerde on beş sayfayı bulan bir varlık listesi 
bulunurken sonraki tarihte ise mütevazi bir vakfa dönüşmüştür. Bu niza 
söz konusu görevlilere verilecek ücretler hususunda padişah buyruğu sa-· 

[8] Evkaf Defteri 583, 42; BA, TD 2, 171-173 Bu dipnot ve aşağıdaki ayru referanslar İsnad 
sistemine göre düzenlenmeli; Ferit Acunsal, Gerçe~erin Diliyle Tokat (İstanbul: Tanin Ba
~ımevi, t.y.), 89. 

(9] Uzunçarşılı, Tokat Kitabeleri, 41-42. 

[lO] Halis Asarkaya (Cinlioğlu), Osmmılılar Zammııııda Tokat (Tokat: Tokat Matbaası, 1941), 
24-25; Yahşi oğlu Bayezid Paşa'nın da Tokat'ta H. 820/1417 tarihli bir imaret vakfı bulun
maktadır (http:/ iwww.vgm.gov.tr/sayfa.aspx?ld=21). 

[ll] Uzunçarşılı,_ Tokat Kitabeleri, 41-42. 

[12] EvknfDefteri 583, 42; Şimşirgil, "XVI. yüzyılda Tokat Medreseleri", 231. 

[13] BA, ·TD 2, 171-173; Şimşirgil, "XVI. yüzyıİda Tokat Medreseler i", 231. 

[14] BA. ID 2. 12; Şirnşirgil, "XVI. yüzyılda Tokat Medreseleri", 231. 

[15] Se/alıattiıı Taııse/, Osııınıılı Kaynaklarına Göre Fatih Sııltaıı Melımed'iıı Siyasi ve Askeri Faali
yetleri, (Aııkara: Milli Egitim Basımevi, 1985), 308-309. 
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yesinde çözümlenmiştir.lı6ı Bu durumda tarafların mahkemeye düştükleri 
tahmin edilebilir. Söz konusu yıllara ait şer'iyye sicillerinin tespit edilmesr 
ve Padişah buyruğuna ulaşılması konunun daha iyi aydınlatılması açısın
dan önem arz etmektedir. 

Kayıtlardan tespit edilen bilgilere göre XVI. Asrın ilk yarısında Hisariye 
Medresesi'nde 19 Cemaziye'l-evvel 934/10 Şubat 1528'de Mevlana Hayred
din güı:liük 15 akça ile müderrislik yapmaktadır)17) Aynı yüzyılın ortalarına 
doğru ise zahir! ve bahni ilimlerde kemal derecesinde bulunan Şeyh Ab
dülmecid Şirvaru'nin (ö. 1563) oğlu Mevlana Ali, günde 10 akça ile medrese
ye hoca tayin edilmiş, elindeki berat gereğince burada fıkıh, hadis ve tefsir 
dersleri vermiştir.I1Bl 

Yapılan inceleme sonucunda söz konusu medresenin XVII. Yüzyılın or
talarına doğru bir tamir geçirdiği söylenebilir. Nitekim bir Sakk mecmua
sında Evail-i Şaban 1056/12-21 Eylül 1646 tarihli söz konusu medreseyle 
il~ bir hüccet bulunmaktadırlı9ı Burada yer alan bilgilere göre medrese
nin müderrisi Ahmed Efendi medresenin dahilindeki dershane ve yanıba
şındaki hücrenin "harabe müşrif" olduğu, derslerin yaz aylarında dışarıda 
yapıldığı, kışın ise yapılamadığını, medresenin duvarlarının döküldüğü 
ve merdiveninin de yenilenmesinin zaruretinden bahsederek medresenin 
keşfinin yapılarak tamir olunması için gerekecek masrafın belirlenınesini 
mahkemeden talep etmiştir .. Bunun üzerine bir mahkeme görevlisiyle bir
likte iki gayr-i müslim mimar Hisari ye medresesine gönderilmiş ve yapılan 
incelemeden sonra pencere demiri ve. kapıların dışında 150 yük kireç ve 
1.500 şişhane tuğlaya ihtiyaç duy~duğu, toplam maliyetin ise en az 10.000 
akçaya mal olacağı tespit edilmiştir. Bu-bilgilerden adı geçen medresenin 
söz konusu tarihlerde etraflı bir tamir 'gördüğü tahmin edilmektedirJ2°1 

1830-31 yılları arasında medresenin Haç dağı eteklerinden şimdiki 
yerine taşınmış olduğu iddia edilebilir. Zira nüfus defterlerine göre 1830-
31'de Hocazade Medresesi'nin konukları arasında hatta listenin en başın
da Hisariye Müderrisi el-Hac Salih ·Efendi b. Ömer ismi yer almaktadır. 
Defterin verdiği bilgilerden anlaşıldığı kadarıyla Müderris Salih Efendi 
uzun bir süre burada kaldıktan sonra 1247/1832'de Muslihiddin Mahal-

[16] Şimşirgi!, "XVI. yüzyılda Tokat Medr~seleri", 231. 

[17] Topkapı Sarayı Arşiv i, D. 5335, 7a; Şimşirgil, "X'\ll. yüzyılda Tokat Medreseleri", 231. 

[18]'Şimşirgi!, "XVI. yüzyılda Tokat Medreseleri", 233. 

[19] Ankara Milli Kütüphane'de Yazmalar Kataloğu'nda Tokat Mahkeme-i Şeriye Mecmu
ası başlığı altında 06 Mil Yz A 2308 demirbaş numarası ile kayıtlıdır. Vr. 63/a, B. No: 256 
(Ayrıntılı bilgi için bkz. "Bir Sakk Mecmuasına Göre 17. Yüzyılda Tokat", Karadeniz Araş
tırmalan, 20 (Kış 2009): 

[20] Ümit Ekin, "Bir Sakk Mecmuasına Göre 17. Yüzyılda Tokat", 64 
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'lesi'ne taşınnuştır.ıııı Salih Efendi'nin Hisariye Medresesi'nin müderrisiy
ken Hocazade Medresesi'nde konaklaması ve ardından büyük olasılıkla 
bir eve taşınması söz konusu tarihlerde medresenin yeniden yapılmasıyla 
ilgili olmalıdır. Zira bakım ve onarım görme ihtimali bulunsa da bu du
rum ekseriyetle bir başka medreseye taşınmasıru gerektirmez. Diğer t'araf
tan Tokat'taki birçok medresede konaklayan misafirler tespit edilebillrken 
Hisariye medresesinde kimsenin kalmamasıl22l üstelik müderrisin bir baş
ka medresede misafir kalması bu iddiayı güçlendirmektedir. Muhtemelen 
işte bu yıllarda eski medresenin kalınh yapı malzemeleri kullanılmak su
retiyle bugünkü Takyeciler Cami'i yanındaki eski bir han arsasında yeni 
bir medrese yap~ş, eski medresenin mermer üzerine sülüs hatla yazıl
mış kitabesi de kapısına konmuştur.123l 

1899 ve 1900 yıllarına ait İlmiye Salnamelerinde ise Hisariye Medresesi 
o dönemde Saman Pazarı diye bilinen bugünkü mevkiinde yer almaktadır. 
Bu dönemde müderris olarak Vekil Mehmed Efendi görev yapmaktadır. 
Öğrenci mevcudu ise 48'dir.l241 Cinlioğlu, medresenin 20. Yüzyılın başinda 
1320 v~ 1337 yıllarında iki defa tamir gördüğünü belirtmiştirJ25ı Zamcinla 
harap bir hale gelen medresenin kitabesi ve kapı süslemeleri sökülerek 1953 
yılında Tokat müzesine getirilmiştir. Günümüzde ise binası sahlmış oldu
ğundan ev olarak kullanılmaktadır.l26l 

2. HiSAıtiYE MEDRESESi VAKFİYESi 

Medrese vakfiyesi ilk defa 814/1411 tarihinde kaleme alınmıştır.[211 Ancak 
takip eden 820/1417, H. 835/1432 ve 852/1448 yıllarında şahitler huzurunda 
dönemin kadılarına vakıfın eviadları ve hak sahipleri tarafından yeniden 
tescil ettirilmiŞtir. Mehmet Paşa b. Seyyidl Ahmet Çelebi, Mevlana Taeed-
din İbrahim ve Mevlana Sinan b. İsa ve ... b. Ahmed ve Mevlana Hasan b. 
Mehmet Artovalı ve Seyyidi Seyyid b . ... Çelebi ve Abdullah b. Abdülhay-
ların şahitliğiyle vakfiyenin içeriği sabit olmuş ve Tokat kadısı Muhammed 
b. Hacı Muhammed onların şahitliğiyle bu vakfiyeyi kabul e.tmiştir. Tokat 
kadısı Seyyid Hasan b. Seyyid Hasan da kuruluş içeriğine muttali olduktan 

[21] BOA. Nfs. d. 2284: 417; Hanilçe, "Medreselerde Geceleyenlerin Profilleri Ü~erine Bir 
Deneme", 243. 

[22] Konaklayanlar ve kaldıklan medreseler için bkz. Hani1çe, "Medreselerde Geceleyen
lerin Profilleri Üzerine Bir Deneme", 243-244. 

[23] Asarkaya, Osmanlılar Zamanmda Tokat, 24. 

{24] Hanilçe, "Medreselerde Geceleyenlerin Profilleri Üzerine Bir Deneme", 243. 

(25] Asarkaya, Osmanlılar Zanınıııııdn Tokat, 24. 

[26] E. Yavi, Tokat, (İstanbul: Tokat Otelcilik Turizm A.Ş. Yaymı 1986), 71. 

(27] Açıkel-Sağtrlı, Os11ınıılı Döııemiııde Tokat Merkez Vakıjları, 134-135. 
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sonra bu vakfiyeyi imzalamışbr. 835/1432 senesinde Kadı Mahmud b. Şeyh 
Hasan b. Abdulvehhab vakfiyeyi tahrir etmiştir. Aynı vakfiye 852/1448 se
nesinde Tokat kadısı Yusuf b. Ömer tarafından tekrar yazılmışbr. Dönemin 
Tokat kadısı kendi tarafınca bilinen şartlar çerçevesinde vakfiyeyi lazım 
(bağlayıcı) sahih bir hüküm ile tescil etmiştir. 

Hisariye Medresesi'ne yaklaşık yüzü aşkın köy ve mezra, fundalıklar, 
iki adet yazlık ve kışlık ev, iki dehliz, yüzlerce bahçe, onlarca değirmen, 
boyahaneler, bir han ve yüzlerce tarıma elverişli arazi bulunmaktadır. Vak
fiyelerde bazen bu köy ve mezra isimleri açık bir şekilde yazılırken bazen 
Kiryas, Bizeri, Endiz, Kazabad, Kurt Beli, Beş Viran, Mahibülent ve Koroa
nat'taki arazinin tamamı ya da köy ve mezraların tamamı" şeklinde ifade
ler bulunmaktadır.ıısı 

Vakfedilen köy ve mezralara bakıldığında bugünkü Tokat çevresi başta 
olmak üzere Amasya ve Sivas'a129l ulaşacak genişlikte olduğu görülmekte
dir. Köy ve mezraların diğer mevkuflara göre daha fazla olmasırun temel 
nedeni, bu köy ve mezralarda ekilen buğday ve arpanın, yetişen bağlar ve 
meyve bahçelerinin dönemin şartları içerisinde en önemli gelir kaynağı ol
duğu söylenebilir. Vakfiyenin şartlarına bakıldığında incelediğimiz medre
sede hangi derslerin okurulması gerektiğiyle ilgili bilgi bulunmamaktadır. 

Ancak atanacak müderrisin özelliklerinden bahsederken "Medresenin mü
derrisi dini ilimleri bilen iffetli ve salih bir kimse olmalıdır. Ayrıca hoca fu
kaharun derslerini takip edecek bir 'mufd', yine medrese de ikamet edecek 
6 fakih" öğrenci tespit edilmektedir. 

2.1. Vikıfın Şartlan 

1) Belirtilen akarın gelirlerinin 1,4 ü ihtiyaç ve zarfiret hasıl olduğunda 
gayri menkülün im:arına harcarur. Yine ihtiyaç halinde medresenin diğer 
işleri için harcarur. 

[28] ''Vakıflardan birisi de, mezkür şehir çalışanları tarafından vakfedilen 'Mahibülent' 
nahiyesinde bulunan ziraate elverişli yerlerden 6 parselin tamamı. 1.Parselin sınırı, de
reyatağına ve üç taraftan Mahmud'un arazisine bitişiktir. 2.Parselin sınırı, Sungur'un 
arazisine ve üç taraftan Mahmud'un arazisine bitişiktir. 3.Parselin sının, yola, Ahmet, 
Mahmut ve Sungur'un arazisine bitişiktir. 4.Parselin sınırı, vakfedene, Sungur, Mah
mut ve Ahmet'in arazisine bitişiktir. S.Parselin smırı, dere yata~ma ve Ahmet Haharo 
ve Mahmut'un arazisine bitişiktir. 6.Parselin sınırı, 'Difya' köyü, Akkaya, Mahmut ve 
Bahattin'in çocuklarının arazisine bitişiktir. Vakıflardan birisi de, smırlarının tamamı 
yola ve nehire bitişi k, ve sınırları çarşı ve bahçeye bitişik olan nehir tarafında şehrin içine 
yapılmış hamamların tamamı." (Açıkel-Sa~Jı, Osmanlı Döneminde Tokat Merkez Vakıf/arı, 
146-148). 

[29] (Kadı) Burhaneddin'e kadar uzanan köyler, boyahaneler, araziler, arsalar, funda
lıklar, meyve bahçeleri, değirmenler, şer'i belgede geçtiği üzere bütün meyve bahçeleri, 
fundalıklar ve agaçlar, Öbekhan diye bilinen bina ile birlikte Bişurubde adıyla bilinen ev. 
( Açıkel-Sagtrlı, Osmanlı Döneminde Tokat Merkez Vakıf/arı, 134-135). 
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2) Bir. müderris; her zaman ve vakitte geçerli dirhemlerden 6 dirhem 
günlük müderrise verilecek. Ayrıca müderrise tarladan elde edilen mah
sulden senede 1/3 buğday, 1/3 arpa, 1/3 ..... olacak şekilde toplam 18 ölçek 
verilir. Müderris ayru işlerle meşgul olan silih bir kişiyi yerine getirebilir. 

3) Fukaharun derslerini takip edecek bir yardımcı muid. Muid için gün
lük 2 dirhem, her sene elde edilenlerden 6 ölçek. 

4) Medrese de ikamet edecek 6 yardıma, fakih olarak da geçmektedir. 
Fakihlerde her birine günlük 1 dirhem, her sene elde edilenden 1 ölçek 
verilir. 

S) Kapıları açıp kapatacak bir kapıcı. 
S) Mürtekib-i Kebireye ise ceza için hak ettiği pay verilmez. 
6) Vakfedenin maslahatlarına bakmak için, akarların kira gelirlerini 

almak için mütevelli kılar. Elde edilenlerderi hayatı boyunca Müftü de 
hakkına düşeni alır, ondan sonra bir soydan sonra diğer soyu, bir asırdan 
sonra diğer asır, bir batından sonra diğer batın, bir ~esilden sonra diğer 
nesil ve torunları takip etmek suretiyle evlatları alır. Müftünün nesli· son 
bulup, hiç kimse kalmazsa, medrese marnur olduğu müddetçe, zikredilen 
şehirdeki kadı, mütevelli ve bakıonın maslahatlarına harcanmasına karar 
verir. Medrese yıkılıp günler geçtiği halde özürlü durup yerine yapılması 
mümkün olmayıp, olağanüstü durumlardaı:ı. ötürü ilim tahsili de kolay ol
mazsa, mütevellinin belirlediği fakiriere ve 'Tokat' şehrindeki Müslüman 
miskinlere verilir. İşte bunlar açık bir şekilde bilinen bir yol, program, belli 
şartlar ve kanunlar muvacehesinde yapıldı ki bu kurallar ne değiştirilir, ne 
de kıı.ldırılır ... Bilakis belirli masraflar için yeterli bir gelir olduğu takdirçte 
bu hükümler, yerler ve gökler sabit kaldığı sürece mukteziyi İslam'a çeke
cektir. Bazı vakitlerde, gelirlerde miktarı kadar hisselerde kırıklığa maruz 
kalma durumu, noksanlık meydana gelirse bu durum miktarınca haklara, 
hisselere ve payiara tevzi edilir. Hiçbir padişah veya kadı veya vali olsun 
bunu değiştirmeye çalışması, dönüştürmeyi kastetmesi helal değildir. Kim 
ki bunun iptaline uğraşırsa veya ihmal edilmesine çalışırsa, Allah'ın ve 
Meleklerinin ve Peygamberlerinin ve insanların laneti onun üzerine olsun. 
1301Vak.fiyenin ferağ kaydı ise şu şekildedir: · 

Vakfeden Hayy ve Kerim olana bırakmıştır. Mevla-i A'la, kadılarm ve 
hakimierin sultaru, helal ve haram yollarulı açıklayan, nefsini faziletiere 
satmış, faziletierin kaynağı, üstte imzası bulunan hakim' e sabit ve net 
oldu ki- Allah onu kendi rengi ile boyasın, yüceliğinde devam ettirsin
mezkfu vakfeden kişi adı geçen vakıflarm tümünü; tüm sınırlarıyla (hu
dutlar), tüm ekieriyle (murafık), tüm tabileriyle (tevabi), tüm ilgileriyle 
(levahık), belirli şartları ve kayıtlara göre sağlığın da, selametle oluşunda, 

[30] Bakara 2/181. 
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tasarrufundaki izin sahibi oluşunda, sözlü veya fiili olarak teberru et
tiklerinde, uygulayıa olmasında, hayatta. kalma halinde .adı geçen med
resenin maslahatma vakfetmiştir. Allahtan bir hükümdür. Gölgesi onun 
yüzündedi.r. Vakfedenin mirasçılarının büyükleri l~u ve ihraınında 
bu vakfın sıhhatinedi.r. Güvenilirlik konusunda sıkıntı olmadığını görün
ce buna ta.İn bir güvenle sıhhatine H. 820/1417 Şaban ayında şehadet 
etmiştir. Bunu Allah'ın nzasını uman fakir kulun şahidi yazıya geçmiştir. 
İçindekileri imzalayan İbrahim b. Abdulhamid şahit oldu. İçindekilere 
Mahmud b. Şeyh Hasan b. Abd~vahab şahit oldu. İçindekilere hakimie
rin hükmünü en iyi bil~n Hıdır b. Tura Bey şahit oldt:t. Mezkür .... Ali b. 

· Mahmud Şeyh Hasan b. Sivaslıkadı Abdulvahab ..... Tokat şehrinde şa
hit oldu. Yukanda imzası olan hakim ve ben zayıf kul Ali b. Tıkri Vermiş 
şahit oldu. İçindekilere ... b. Sivaslı Şeyh Hasan şahit oldu. İçindekilere 
Muhammed b. Ali şahit oldu ... Adı geçe~eri Kutbettin b. Cemaleddin 
yazdı. İçindekilere Haa Pazarlı b. Hıdır Ummalı şahitti.r. İçindekilere 
Muhammed b. Sadri ve Muhammed b. Taceddin şahit oldu. İşbu vakfi
yenin aslı Evkaf İdaresi'nde makbuzum olmuştur. Fi 9 Mayıs sene 1323 
Mütevelli-i Hisariyye el-Mu'l-zade (Mühür)1311 

Uzun Hasan ve Karaman kuvvetlerinin t.ahribatı sonrasında ı485 Tarih
li tahrir defterine göre söz konusu medresenin vakıf malları ve sarf yerleri 
Şimşirgil'den naklen şu şekildedir: 

ı. Komanat nahiyesine bağlı Boyalu köyü malikane hissesi. Hasılı 5 
müd buğday, 3 Müd arpa ve 500 akça. 
2. Komanat namyesine bağlı Dihoy köyü ma!U<ane hissesi. Hasılı 2 
müd buğday, ı müd arpa ve nakit ıooo akça. . 
3. Bizeri köyü ve Elma ağaç mezraası malikane .hisseleri. Hasılı 30 
müd buğday, ı o müd arpa ve 4900 aki;a. 
4. Kazabad nalıiyesine bağlı Keşlik köyü malikane hissesi. Hasılı 3 
müd buğday ve ı müd arpa. 
5. Kazabad nalıiyesine bağlı Kadı Ömer köyü malikane hissesinin ya
rısı. Hasılı 2 müd buğaay, ı müd arpa ve nakit 300 akça. Haa Sinan 
bağı denilen Geyras vadisi. Senelik hasılı ı55 akça 

6. Çağa. gölünde Div Şeref bağı denilen yer. Senelik hasılı 255 akça 
7. Ağuyar bağı da denilen Göçek bağı geliri. Senelik 35 akçadır. 
8. Geyras vadisinde Kadı Celal zemini. Senelik geliri 85 akça 
9. Kızılköy'de bir zemin geliri. Y~ ı20 akçadır. 
ı o. Kadi.rlik denilen bir zemin. Senelik kira bedeli 255 akçadır. 
ll. Demrepare denilen Div Şeref bağı civan. Senelik kira bedeli ı35 
akça. 
ı2. Cisr-i kebir yanında ve Molla Ali tasarrufunda bulunan bir değir
men. Senelik geliri 60 akça. 

[31] Açıkel-Sagulı, Osmaıı/ı Dönemiııde Tokat Merkez Vnkıjları, 148-149. 
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13. Medrese civarında Kır Ali ve Debbağ Muhammed ve Haa Hayri 
haneleri. Senelik geliri 120 akçadır. 
14. Kalkana yeri adı verilen zemin. Senelik kirası 45 akçadır. 

2.2. Medresenin Görevlileri ve Aldıklan Ücretler 

1. Müderrislere, günde alh akça, senede 12 müd buğday ve 6 müd 
arpa. 
2. Al h talebe ve bir bevvaba, günde birer akça, senede 16' şar müd 
buğday ve dörder kile arpa. 
3. Mufde, günde iki akça senede dört müd buğday ve iki müd arpa. 
4. Su meremmetçisine, senede bir müd buğday verilmektedir.l321 

Yukarıda belirtilen masraflarİn haricinde elde edilen gelirden ne kalırsa 
Emir Hisar Bey eviatıarına ayrılmaktadır. Vakfın tevliyeti (idaresi) Tokat 
Müslümanlarının büyük çoğunluğunun şehadeti ile ·evladdan Hasan Çe
lebi b. Veli Çelebi'ye verilmiştir.1331 Her iki kayıt incelendiğinde gerek vak
fedilen akar ve gerekse lehine vakfedilenler bakımından bazı farklılıklar 
olduğu açıkça görülmektedir. Akarlar konusundaki farklılık ise kesin ola
rak bir şey söylemek için yeterli veri olmasa da Uzun Hasan ve Karaman 
kuvvetlerinin verdiği zarardan ya da devletin· tescille ilgili eksikliklerden 
kaynaklanan sınıdandırması olabileceği ~a gelmektedir. İlk vakfi.yede 
müftü ve soyundan gelenler için vakfedildiği ifade edilse de Emir Hisar 
Bey'in eviadları için vakfedilmiş olması daha isabetli görünmektedir. Söz 
konusu müftünün vakıfın evHidlarindan biri olması da müm.kündüİ. Hatta 
evladdan Hasan Çelebi b. Veli Çelebi'nin mütevelli olması. Çelebi ünvaru 
söz konusu genellikle ilmiyeden olanlara bu lakabnın verilmesi söz konusu 
müftünün Veli Çelebi olması da mümkündür. 

3. HİSARİYE MEDRESESİNİN HUKUI<l TEMELLERİ 
VE FİNANSMANI 

3.1. Hukuki Temelleri 

Vakıf müessesesi Osmanlı Devleti zamarnnda birçok alana yayılnuş 
özellikle de. eğitim, sosyal ve ekonomik alanda büyük gelişme kaydetmiş
tir. Bu vakıflar yararlananları bakımından; hayri, zÜrri ve yan zürri olmak 
üzere üçe ayrılır. Hayri vakıflar, vak.ıfın (vakfeden kişinin) menkul ya da 
gayrunenkulle hiçbir bağının kalmadığı bÜtün kullanım hakkının ve geli
rinin Allah rızası için doğrudan doğruya hayır amacına tahsis ettiği vakıf
lardır. Bu vakıflar sadece fakiriere ve kimsesizlere yardım gibi sınırlı ya da 

[32] Şimşirgil, "XVI. yüzyılda Tokat Medreseleri", 232-233. Arşiv kaynaklan için bkz. TKK
KA, TD 14, 166b,167b-169ai BA, TD 79, 149i m 287, 290i TKKKA, m 14, 218 a-b, 281b-282a. 

[33] Şimşirgil, "XVI. yüzyılda Tokat Medreseleri", 233. 
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böyle bir sınır konulmadan gerekli şartlan taşıdığı takdirde vakı.f:ın ailesi 
de dahi.J. herkesin yararlanması için kurulur.1341 Yarı ailevi vakıf ise vakfedi
len menkul ya da gayrimenkullerin veya bunlardan elde edilen gelirlerin 
bir kısmının Allah rızası için harcarup bir kısmının vak.fiyede şartlar doğ
rultusunda vakıfın ailesi arasında paylaştırılmasıdır.l351 

Zürd vakıflar ise kişinin vakfettiği mallar ve gelirleri vakı.f:ın .nesli ke
silene kadar zengin yahut fakir hısımlannın yararlanması amacıyla vak
.fiyede belirtilen şartlar doğrultusunda aile üyeleri arasında paylaştırılan, 
vakı.f:ın. nesli kesildikten sonra hayır kurumlarının hizmetine sunulan 
vakıflardır ki buna evlatlık, zürri veya ehli vakıflar da denilir.136l Vakı.f:ın 
fakir hısımları bulunması halinde bunların ihtiyaçlarını temin .için vakıf 
yapması ve önce hısımlarına daha sonra da fakiriere tahsis etmesi caizdir. 
Ancak evlatlık vak.ı.flarda zengin hısımlar da bu kuruluşların gelirlerinden 
yararlanma hakkına sahiptir. Bu durum evlatlık vakıfların şer'an caizliği 
hususunu tarhşmalı hale getirmiştir. Ebı1 Hanife ve İmam Muharnmed'e 
göre te'bid (ebedi kılmak) vakfın cevazı için şarttır. Yani vakıf, vakfıru 
e bediyen sonu gelmeyecek bir cihete tahsis etmelidir, nihayetini zikretme
yecek olursa bu. durum vakfa sonu gelecek bir cihetten söz etmek ve ona 
bir vakit tayin etmek anlamına gelir ki bu da meçhule yapılan bir vakıf 
olduğundan vakıf sahih olmaz. Ebu Yusuf'a göre ise vakıfta te'bid şart de
ğildir. O, vakıf sonu gelebilecek bir cihetten söz etse de etmese de neticede 
fakiriere ait olur.1371 

Diğer taraftan İmam Muhammed' e göre vakıf temliki bir tasarruftur ve 
vakıfta ise temlik teslimle olur. Temlik ve teslimden sonra vakıfı, vakfedi
lenin aslında veya gelirinde zilyet kabul etmek temlike aykırıdır. Dolayısıy
la vakıfın vakıftan yararlanmasını ve kendisine vakfetm.esi caiz değildir. 
İmam Ebu Yusuf'a göre ise vakıf, vakfedileni vakıfın II1illkü olmaktan çı
karıp, Allah'ın mülküne dahil eden bir tasarruf oldu'ğu için vakı.fın bun
dan sonra kendi nefsine tahsisi Allah namıİ1adır ve vakfın amacına aykırı 
değildir.l381 Bu sebeple o, vakı.fın hısımlan zengin insanlar olsa da sonunda 

[34] Ahmet Akgündüz, İslam Hukukımda ve· Osmanlı Tatbikahmin Vakıf Muessesesi (Ankara: 
TIK Yayınlaı::ı, 1988), 200vd.; Serhat Yener, Hayrat Vakıf Mallarını'n Hukuki Durııınu ilierine 
Bir İnceleme (Sivas: Revak Yayınları, 1992), 92vd.; Ahmet inanır, İbn Kemal'in Fetvaları Işığm
da Osmanlı'da İslam Hukuku (Ankara: Gece K.itaplığı, 2015), 311-315. 

[35] Detaylı bilgi için bkz. Bahaeddin Yediyıldız, "Vakıf Maddesi", İsliim Ansiklopedisi (İstan
bul: MEB Yayınlan, 1986), 153-158; Muhammet Okudan, Osmanlı Dönemi Samsun Vakıfları 
(Samsun: Samsun Büyükşehir Belediyesi Kültür Yayınları, 2017), 1. . 

[36] Akgündüz, isliim Hıtkukunda ve Osmanlı Tatbikatmda Vakıf Müessesesi, 200-201; Muham
med Ebu Zehra, Muhadartit fi'l-Vakf, (Mısu: y.y." ~971), 188. 

[37] İbıı Htimtim, Şerh u Fetlıu'l-Kadir (Bulak: Büyük Emiri Matbaası, 1316), VS: 48. 

[38] Bwhaneddin Merginaru, Hidiiye Şerlı-u Bidtiyeti'l-Milbtedi (Beyrut: Daru'l-Kütübi'l-İl
miyye,1990), m: 15; Şemsüddin Serahsi, Mebslit (Beyrut: Daru'l-Ma'rife, 1993), 31-32, 41-42. 
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fakirler mevkfıfun aleyh olarak açıkça belirlenmek sfuetiyle evlaUık vakıf
larının geçerli olması görüşündedir.!391 

Osmanlı Devleti'nde uygulama Ebu Yusuf'un görüşüne göredir.!401 Nite
kim Hisru-iye Medresesi'ndeki bir kayda göre, Tokat'ın Müslüman miskin
lerine yardım edilmesi zikredilmekte, vakıf kurucusunun nesli son buldu
ğu takdirde, yönetimin beldenin kadısına geçmesi şart koşulmaktadır.!411 

EvlaUık vakıflar vakı.flarına, İslam miras hukukunun -bir kişi malırun 
ancak üçte birini vasiyet edebilir, geriye kalan üçte iki mal ise vefatından 
sonra miras hukuku kaidelerine göre mirasçılar arasında taksim edilir- sı
rurlandırmalarına maruz kalmadan daha hayattayken malının kontrolünü 
devam ettirme, ölümünden sonr~ .da onu dokunulmaz kılma, vru-islerinin 
malı satıp kaybetmesinin de önüne geçme ve dilediğini de ondan yararla
nacak kişi olarak tayin etme i.mkfuu vermektedir.l421 

3.2. Finansınarn 

Hisru-iye Medresesi örneğinde görüldüğü üzere Osmanlı medreseleri 
zürd vakıf tarzında kurulmuştur. Padişah ailesi ve askeri sınıfa mensup 
kişiler veya onların akrabaları tarafından inşa edilmiş müderris maaşlan, 
kapıcı maaşları, öğrencilerin iaşe ve ibateleri ve bursları gibi masraflarının 
karşılanması için bu medreselere başta akaı; olmak üzere çeşitli gelir kay
nakları vakfedilmiştir. Vakıf gelirlerinin toplaiUitası ve gerekli yerlere har-

. canması için vakıf kurucuları medreseye bir mütevelli tayin etmektedir. 
Genellikle bu yöneticiler vakıf kurucularının çocuklan olmaktadır. Mü
tevelli söz konusu akarlardan elde edilen geliri vakfedilen yerlere güncel 
şartlara göre .sarf etmekle görevlidir. 

Vak.fiyede yer alan bilgilere göre Hisari ye Medresesi askeri sınıfa men
sup Sultan Çelebi Mehmet devri Rumeli Beylerbeyi Bayezid Paşa'nın kar
deşi Emir Yahşi Beyoglu Emir Hisar Bey tarafından zürri vakı.f olarak ku
rulmuştur. Kuruluşunun üzerinden uzun bir süre geçmeden mütevelli ve 
müderrisler paylar konusunda ihtilafa düşmüş ve sorun padişah fermaruy-

[39] Ömer Nasühi Bilmen, Hukuku İsltimiyye ve Istıla/ıatı Fıklıiyye Kamusu (İstanbul: Bilmen 
Kitabevi, t.y.) 4: 358. 

[40] Eviadiyelik vakıflada ilgili daha ayrınhlı bilgi için bkz. inanır, "İbn Kemal'in 'Risale 
Fi Duhtili Veledi'l-Bint Fi'l-Mevkuf Ala Evliidi'l-Ev!ad' Adlı Risalesi Baglamında Osmanlı 
Zürri (Evlatlık-Evladiye) Vakıf Uygulamasında 'Evlad'ül-Evlad' Meselesi", Gaziosmnııpaşa 
l:iııiversitesi Sosyal Bilimler Araştırmaları Dergisi, II, (2012): 44-62. 

[41] "Elde edilenlerden hayab boyunca Müftü de hakkına düşeni alır, asular boyunca müf
tünün çocukları, sonra da onların çocuklan nesilden nesil e yönetirler. Müftünün nesli son 
bulup, hiç kimse' kalmazsa, medrese marnur oldu2;u müddetçe, zikredilen şehirdeki kadı, 
mütevelli ve baktorun maslahatlarına harcanmasına karar verir." (Açıkel-Sağulı, Osmanlı 
Döneminde Tokat Merkez Vakıf/arı, 148-149). 

[42] Akgündüz, İslam Hllkllkllııda ve Osmanlı Tatbikatmda Vakıf Müessesesi, 206 .. 
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la ancak çözülebilmiştir. Bu durum tarafların vakı.fm şartlarına tam olarak 
riayet edilmemesinden kaynaklanmaktadır. Bu sorun sadece söz konusu 
medreseyle de sırurlı değildir. Nitekim Osmanlı toplumunda evlatlık vakıf 
kuranlar, keyfi tasarrufta bulunmak amacıyla -vakfın amacına aykırı- mü
tevelliyi o kadar yetkili kılmış ve müteveli de bu yetkiyi o kadar istismar 
etmiş oiacaklar ki KanfuU Sultan Süleyman (1520-1566), vakıfın evlatlık va
kıflarda her işte mütevellinin görüşünün esas alınması şartına itj.bar edil
meyeceğini belirten bir ferman yayınlamak ·zorunda k~lmıştır. Ebussuud 
(982/1574), bu gibi şartların 944/1537 tarihli Padişah fermanı ile geçersiz 
sayıldığını, vakıf muhasebelerinin vakıf mütevellisi ve vakıf nazırı neza
retinde hakimin huzurunda görülmesi gerektigi.ni, mütevellilerin ise yal
nızca "ara-yı sahlha"sına itibar edilecegi.ni belirtmiştir.1431 Devlet, aslında 
tamamen hayır amaçlı dini bir tüzel kişilik mahiyetinde olan vakıf mües
sesesinin, devlet tarafından denetim albna ~tır.1441 Bu nedenle vakıf 
kurucuları, evlatlık vakıf vakfedenlerin vakıflarırun, kadı tarafından Ebu 
Hanife'nin görüşüne dayanarak iptal edilmesinden çekindiklerinden vakıf 
şartnamesinde "Müslümanların kadılarından bir kadıya arz ettim ve bu 
vakfı onayladı." diye tescil ettitmek suı:e~yle vakfın ebediyen iptal edil
mesinin önüıle geçmeye çalışnuşlardır.l451 Hisariye Medresesi vakfiyesin
de pek çok hakimin ismi geçmesi söz konusu durumdan kaynaklandığı 
sörlenebilir. 

Sonuç 

Tokat Hisariye Medresesi'nin Osmanlı'nın fetret döneminde kurulmuş 
zaviye, mescid, medrese ve odadan teşekkül eden bir külliye olduğu söy
lenebilir. Vakfettiği akar ve işletmelerden de anlaşılacağı üzere vakıf Emir 
Hisar Bey Tokat'ın ileri gelen beylerinden biridir. Hatta bazı kayıtlarda 
adıyla bilinen bir mahalle de zikredilmektedir. Araştırmada farklı yüzyıl-

[43] "Tevliyeti eviada meşrut olan vakfm vakfiyyesinde şart-ı vakıf: 'Cemi umllrda re'y, · 
mütevellinin ola' deyu kaydolunsa, vakf-ı mezbllrun muhasebesi görülmek lazım olduk
da, mütevelli mi görür, yoksa vakfın nazırı nu görür? Cevap: Mütevellilere bilkülliyye 
irha-i ınan (yetki verilmişse) olunup, şart-ı vakıf ile amel olurırnak erba'a ve e.rbaine ve 
tis'imietin (944/1537) tarihinde ref' olunup, re'y-i hakim inzımanu ile olmak emrolurımuş
tur. İkisinin mahzannda muhasebeler re'y-i hak.imle görülür. Mütevellinin ara-yı sahihası 
müsaade olunup, ara-yı muhtelifesi redd~lunur. E~-i Şer-i Şerif dahi budur." EbussuOd, 
Muhammed ei-Imadf, Mecmfintii'l-Fettivii (Istanbul: Istanbul Müftülüğü Ktp.), 178, vr. 99a. 

[44} Zeyd'i mütevelli kendi kavliyle muhasebesini kadıya gördürüp eline mühürlü defter 
alsa, halen mürtezika-yi vakf, Zeyd, mezarın-ı hiyanet olduğunu kadıya ilam ettiklerin
de kadı, Zeyd'in muhasebesini tekrar görüp erbab-ı zirnemi yoklamaya kadir olur mu? 
Beyan buyurub müsab oluna. Cevap: Olur. HarrarahO. Fakir Ahmed İbn Kemal. Mecmua-

. tü'l-Fetava, Fatih, 2419, vr. 19a. 

[45] İb~ Kemal, Mii/ıillmıiitii'l-Miiftl, Slm. Ktp., Çorlulu Ali Paşa, 2SO, vr. 147b: İnarur, İbıı 
Kemal'in Fetvaları Işığıııda Osmanlı'da İslaıiı Hukuku, 319. 
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larda Hisariye Medresesi'nin durumuyla ilgili çeşitli kaynaklarda dağıruk 
bir şekilde bulunan bilgilere bir araya toplanarak değerlenili!ilmeye çalı
şılmışhi. Bu yönüyle çalışma önceki çalışmal.ara bir katkı mahiyetindedir. 
Hatta medresenin yerinin 1832 yılında değiştirilmesiyle ilgili bir tespit ya
pılmışhi. Ancak konuyla 'ilgili daha fazla çalışmaya ihtiyaç vardır. 

Hisariye Medresesi ilk kurulduğunda bir müderris, bir mu.ld, alh fı
kıh talebesi ile eğitime başlamış yirminci yüzyılın başında ise 48 talebeye 
ulaşmış hi. Medresede özellikle kuruluş yıllarında fıkıh eğitimine daha bir 
önem verildiği anlaşılmaktadır. Medreseniİı bir aile vakfı olduğu, huku
kenzengin eviadların yararlanmasıyla ilgili fık.h.l sorunu aşmak üzere nesil 
son bulduğunda gelirin Tokat fakirlerine verilmesi kaydıyla aşılmaya çalı
şıldığı ve bu yönüyle diğer medrese vak.ı.flarıyla benzer özellik gösterdiği 
görülmektedir. Ancak ilk vak.fiyede Tokat müftüsü ve evla:dlarına yapılan 
aile vakfının kuruluşundan kısa bir süre Emir Hisar Bey eviadına geçtiği 
görülse de araşhimada söz konusu müftünün muhtemelen Emir Hisar Bey 
evladından olduğu düşünülmektedir. · 

Finansman bakımından' ise medrese ilk vak.fiyede sayılamayacak ka
dar çok akara sahipken aradan geçen kısa süre içinde azalması söz konu
su aile vakfının mütevelli tarafından iyi yönetilmediğini göstermektedir. 
Tabü bunda Uzun Hasan ve Karaman kuvv~tlerinin Tokat'ı tahribinin ne 
kadar etkili olduğu da ayrı bir çalışma konusudur. Müderris ve diğer yar
dımcıların gelirlerinin iktisadi şartlara göre yeniden güncellendiği söyle
nebilir. Neticede kaynaklardaki daralmanın müderris ve mütevelli arasın
da .nizaya sebep olduğu müşkilin ancak Padişan fermanıyla halledildiği 
görülmektedir. 
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